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v ÚNOROvém zpRAvOdAji NAjdete

SLOVO STAROSTY

Co potěší – aneb Se pRávě děje…
„Tak	nám	to	pěkně	začalo	…	„	promluvil	muž	

do	oblaku	prachu	z	padající	omítky.	Kolem	se	jen	
pomalu	usazovala	mračna	prachu	a	hluk	boura-
cího	kladiva	na	chvíli	utichl.	Vnitřní	prostor	sálu	
byl	zbavený	omítek	a	v	přísálí	byly	pryč	všechny	
příčky.	Všechno	najednou	vypadalo	jinak.

„To	víte	je	to	stará	budova	a	na	ledacos	se	
dá	ještě	narazit.	Tady	byla	hodně	silná	vrstva	
omítek	na	dorovnání	křivé	zdi,	tamhle	je	naru-
šená	příčka	postavená	komůrkovým	způsobem	
a	zde	je	podlaha	o	deset	centimetrů	výš	než	
jinde“	doplnil	parťáka	stavbyvedoucí.

Takto	nějak	vypadá	zahájení	rekonstrukce	
sokolovny,	na	kterou	jsme	tak	dlouho	čekali.	Je	
to	akce	a	velkým	rozsahem	prací.	Těší	nás,	že	
se	již	začalo	a	termín	dokončení	rekonstrukce	–	
podzim	2010	je	již	reálný	především	díky	dotaci	
z	Regionálního	operačního	programu.

Co ZamRZí … kam S papíRem?
„No	co	s	tím	papírem	máme	dělat	!!	Třídíme,	

děláme	pro	životní	prostředí	co	se	dá	a	pak	to	
nikdo	nechce	…“	rozčilovala	se	paní	do	telefonu.	
Proč	se	to	vlastně	stalo?

Je	to	jedna	z	plíživých	cest	světové	krize.	
Papírny	mají	nižší	odbyt,	omezili	odběr	sebra-
ného	papíru	a	svozové	společnosti	jej	berou	jen	
omezeně	a	to	ještě	za	poplatek.	A	to	zamrzí,	
protože	třídění	a	sběr	papíru	jsme	se	učili	od-
mala	všichni…

Krize	se	postupně	začíná	promítat	do	růz-
ných	oborů.	Někde	více,	někde	méně.	A	tak	ne-
zbývá,	než	zatnout	zuby	a	vydržet,	než	přejde.

Výsledkem	této	situace	v	Rájci-Jestřebí	bu-
de	zřejmě	zrušená	sběrna	papíru,	kterou	SITA	
již	nechce	provozovat.	Abychom	však	umožnili	
uložení	papíru,	jednáme	se	SITOU	o	umístění	
kontejneru	na	papír	na	sběrném	dvoře,	kde	bude	

oZnámení o přeRušení dodávky elektRiCké eneRgie
dne 13. 2. 2009 od 07:50 do 15:00 bude přerušena dodávka elektrické energie v části jestřebí, 
ul. 9. května – zástavba od domu č. 151 po domy č. 202 a 295 a zástavba od domu č. 321, 
322, 201 po dům č. 225.
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možné	papír	zdarma	uložit.	Město	však	bude	
muset	vývoz	papíru	zaplatit.

Jsou	to	velmi	čerstvé	informace	a	se	zástup-
ci	společnosti	SITA	proběhnou	další	 jednání,	
abychom	mohli	provoz	sběrny	obnovit.

Zeleň ve měStě – úpRavy
Letos	budeme	muset	provést	několik	po-

měrně	větších	zásahů	do	zeleně	ve	městě.	Při-
pravujeme	kácení	náletových	dřevin	pod	letním	
kinem,	přerostlých	jehličnanů	na	ulici	Jurkova	
(naproti	odbočce	k	úřadu)	–	začínají	být	riziko-

SlOvO StAROSty

vé	vzhledem	k	těsné	blízkosti	zástavby,	dále	
břízy	na	ulici	Sportovní,	napůl	seřezané	smrky	
u	školy	v	Jestřebí,	rizikové	stromy	na	hrázi	podél	
Svitavy	a	lípu	s	hnilobou	v	Holešíně.	Současně	
bychom	chtěli	vysázet	na	dalších	místech	novou	
zeleň:	keře	stromy,	květiny	a	tak	zeleň	ve	městě	
omlazovat.

Další	zásahy	budou	při	prořezání	korun	stro-
mů	především	tam,	kde	dochází	k	prosychání	
větví.	Celkově	tyto	práce	přispějí	nejen	k	větší	
bezpečnosti,	ale	i	k	tomu,	aby	bylo	u	nás	hezky.

Ing.	Pavel	Perout
starosta

kULTURNÍ DĚNÍ

• Veřejný internet

• Kopírování

• Informace o kulturních akcích v Rájci-Jestřebí a okolí

• Informace o službách, firmách, prodejnách v Rájci-Jestřebí

• Informace v oblasti turistického ruchu

• Přehled propagačním materiálů měst a obcí ČR

• Vyhledávání v jízdních řádech

• Poradenská činnost v oblasti práce s Internetem a E-mailovou poštou

• Prodej zpravodaje, propagačních materiálů a videokazet města Rájce-Jestřebí

REGIONTOUR

Ve dnech 12. – 15. ledna se brněnské výstaviště opět proměnilo v rozmanitou nabídku cestovatelských

možností. Již pošestnácté se konal veletrh průmyslu cestovního ruchu GO a mezinárodní veletrh

turistických možností v regionech REGIONTOUR.

Nechyběli jsme ani my! Na letošním ročníku jsme se představili s novými propagačními materiály

společně s některými dalšími obcemi Blanenska a Boskovicka na společné expozici nazvané Moravský

kras a okolí. Součástí naší expozice byl stánek Pivovaru Černá Hora.

Novinkou bylo přemístění regionů do pavilonu V, neboť dosavadní pavilon B, již kapacitním

požadavkům nevyhovoval. Náš stánek stál na nejfrekventovanějším místě a my jsme tak měli možnost

být v samém centru dění.

Přesvědčili jsme se, že po našem regionu je stále větší poptávka. Návštěvníci veletrhu soustředili svůj

zájem nejen na zámek Rájec nad Svitavou, ale také na okolí, zejména se poptávali na možnosti pěší

turistiky a cykloturistiky. Potěšil nás zájem široké veřejnosti, rozdali jsme spoustu propagačních letáků

města a proto věříme, že nadcházející turistická sezóna se setká s pozitivním ohlasem návštěvníků.

Okolí Rájce-Jestřebí může nabídnout široké spektrum možností pro výlety jak místním tak i

„přespolním“.

Výhodou tohoto veletrhu je ucelená nabídka propagačních materiálů jednotlivých regionů ČR. Velké

množství těchto letáků a brožur z celé České republiky máte k dispozici v Informačním centru města

   
Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz

Otevírací doba:   Po, Čt   9:00 - 18:00

                            Út, St, Pá            9:00 - 15:00

Informační kancelář města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

KINO  K-áčko
PROGRAM kINA RÁJEC-JESTŘEBÍ 
– ÚNOR 2009 –					vstupné:	40,-	Kč

pá 6.2. 2009  v 18.00 hodin 
bílá maSajka

Na	konci	dovolené	v	Keni	
se	Carola	(Nina	Hoss)	setká	
s	 Lemalianem	 (Jacky	 Ido),	
válečníkem	z	kmene	Sambu-
ru,	který	se	svými	zbraněmi	
a	v	tradičním	kmenovém	oble-
ku	působí	strhujícím	dojmem.	
Fascinovaná	Carola	se	do	něj	

bláznivě	zamiluje,	což	má	fatální	důsledky.	Impul-
zivně	zruší	zpáteční	let	a	svého	přítele	(Janek	Rie-
ke)	pošle	domů	samotného.	V	Keni	se	pak	pustí	
do	hledání	Lemaliana.	Po	zničující	cestě	africkou	
divočinou	potká	v	Maralalu	Elisabeth	(Katja	Flint),	
s	níž	se	spřátelí.	Ve	městě	pak	konečně	najde	také	
svého	Lemaliana	a	následuje	ho	do	jeho	vesnice	
Barsaloi.	Carola	se	rozhodne	zapomenout	na	svůj	
předešlý	život	ve	Švýcarsku	a	s	obrovskou	energií	
se	snaží	překonat	všechny	překážky	odlišné	civili-
zace	a	začít	v	Africe	nový	život.	To,	co	považovala	
za	největší	lásku	ve	svém	životě,	se	však	změní	
v	utrpení	-	v	dobrodružství	mezi	nebem	a	peklem,	
v	jehož	průběhu	si	sáhne	až	na	dno	sil.
Drama, 131 min. Režie : Hermine Huntgeburth
Hrají : Katja Flint, Nina Hoss, Jacky Ido

pá 13. 2. 2009  v 18.00 hodin 
madagaSkaR

Nový	animovaný	snímek	
studia	Dreamworks	vypráví	
o	čtveřici	zvířecích	celebrit	
z	Central	Park	ZOO	v	New	Yor-
ku.	Nejlepší	přátelé	–	lev	(Ben	
Stiller),	zebra	(Chris	Rock),	
žirafa	(David	Schwimmer)	a	tě-
hotná	hrošice	(Jada	Pinkett-S-
mith)	-	si	užívají	péče	ošetřova-

telů	do	té	doby,	než	jeden	z	nich	zmizí.	Zbytek	se	
ho	vydává	hledat,	ale	během	útěku	ze	zoologické	
zahrady	jsou	polapeni	a	deportováni	do	míst,	jaká	
nikdo	z	nich	neočekával	-	do	„domovské“	Afriky.	
Zvířátka	se	tak	musí	vypořádat	se	skutečným	
životem	v	přírodě,	s	problémy,	se	kterými	se	
během	svého	života	zatím	nepotýkala	(shánění	
potravy).	Naštěstí	nejsou	na	Madagaskaru	sami,	
potkají	se	tu	například	s	lemurem,	který	si	libuje	
v	pořádání	opravdu	hlučných	rave	parties.	Avšak	
ne	každý	je	vítá	s	otevřenou	náručí.
Dobrodružný / Animovaný / Komedie / Rodinný
USA, 2005,  86 min 
Režie: Eric Darnell, Tom McGrath Hrají: Ben Stil-
ler, Chris Rock, David Schwimmer, Jada Pinkett 
Smith, Sacha Baron Cohen,  Cedric the Enter-
tainer, Tom McGrath, Chris Miller, Bob Saget, 
Andy Richter, Christopher Knights



 3 kultuRní dění

kultuRní dění
13. 2. 2009  v 15 h
oddělení pro děti

baRvy Světa
Výstava	Anety		Feikové	a	Darji	Vymazalové.	
Potrvá	do	26.	2.	2009.

20. 2.2009  od 20 h
Sokolovna bořitov

tRadiČní pleS Základní školy 
Začátek	ve	20	hodin,	hraje	skupina	NOTA	BENE.	
Tradiční	předtančení,	tombola.	Vstupenka	50,-	
+50,-	místenka.	Předprodej	vstupenek	v	kance-
láři	ZŠ	od	2.2.2009.	Doprava	zajištěna.

20. 2.2009  v 19.30 h
obřadní síň města Rájec-jestřebí

kONCeRt kytAROvéHO kvARtetA
Miloš	Pernica,	Karel	Fleischlinger,	Eva	Zavadi-
lová	a	Kamila	Holáňová

20. 2.2009  od 20 h dělnický dům blansko 
14. RepReZentaČní pleS gymnáZia 

a Soš RájeC-jeStřebí, 
tentokráte	ve	stylu	extravagance
Začátek	ve	20	hodin.	Hraje	skupina	AKCENT.	
Cena	vstupenky	160,-	Kč,	předprodej	v	budově	
Gymnázia	u	p.		Koumara

20. 2. 2009 v 18 h výstavní síň knihovny
keRamiCké a jiné Sny pěkné modRé
Prodejní	výstava	keramické	tvorby	Ing.	Hany	
Štouračové	a	prací	uživatelů	Pěkné	modré.	
Potrvá	do	5.	3.2009.

21. 2. 2009  od 20 h
petrovice – kulturní dům

15. RybářSký bál  
(Rybáři RájeC-jeStřebí)

Začátek	ve	20	hodin.	Hraje	skupina	STYL.

26. 2. – 1. 3. 2009  (9 – 17 h)
Státní  zámek Rájec nad Svitavou

výStava kamélií – kamélie a Sklo

8. 3. 2009  od 15 h
tělocvična Zš a mš Rájec-jestřebí

dětSký maškaRní bál
Pořádá	Občanské	sdružení	“Za	rozvoj	města“	

pá 20.2.2009  v 18.00 h
jáRa CimRman, leŽíCí, SpíCí

Představuje	se	nám	fik-
tivní postava génia.	V	něko-
lika	epizodách	z	Cimrmano-
va	bohatého	života	se	nám	
představuje	fiktivní	postava	
všestranného	génia	naší	mi-
nulosti,	vzešlého	z	pera	La-
dislava	Smoljaka	a Zdeňka	
Svěráka.

Komedie, Československo, 1983,  81 min 
Režie: Ladislav Smoljak Hrají: Zdeněk Svěrák, 
Valerie Kaplanová, Petr Čepek, Josef Abrhám, 
Libuše Šafránková, Ladislav Frej st., a další

pá 27.2.2009  v 18.00 h 
Hudbu SloŽil, Slova napSal

	Alex	Fletcher	je	vybled-
lá	popová	hvězda	80.	 let,	
o	kterou	je	zájem	už	jen	me-
zi	skalními	nostalgiky,	kteří	
navštěvují	vesnické	zábavy.	
Jednoho	dne	jej	kontaktuje	
médii	oslavovaná	hvězdič-
ka	Cora	Corman,	která	jej	
požádá,	aby	jí	napsal	písně	
na	její	nové	album	a	ještě	

si	s	ní	zazpíval	duet.	Každý	má	právo	na	svůj	
comeback,	jenže	Alex	už	celé	roky	nesložil	ani	
notu	a	psaní	textu	mu	nikdy	dvakrát	nešlo.	Jenže	
teď	má	během	několika	málo	dnů	přijít	s	hitem.	
V	tu	chvíli	do	příběhu	vstoupí	kouzelně	nepřed-
vídatelná	květinářka	Sophie,	 jejíž	schopnost	
hrát	si	se	slovy	se	Alexovi	docela	hodí.	Sophie	
má	za	sebou	neúspěšný	vztah	se	spisovatelem	
Sloanem	Catesem	a	tak	se	jí	do	spolupráce	
s	Alexem,	který	co	do	vztahů	nemá	právě	dob-
rou	pověst,	dvakrát	nechce.	Jenže	krev	není	
voda,	srdci	neporučíš	a	hudba	má	nebývalou	
moc.	Alex	i	Sophie	si	postupně	uvědomují,	že	
pokud	chtějí	najít	lásku	a	uspět,	budou	se	svým	
obavám	muset	postavit...
Romantický / Komedie,  USA, 2007, 96 min 
Režie: Marc Lawrence Hrají: Hugh Grant, 
Drew Barrymore, Brad Garrett, Kristen Johnston, 
Campbell Scott, Haley Bennett
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Sbírání	kamélií	bylo	v	19.	století	zábavou	
šlechty	ale	i	představitelů	jiných	majetných	vrs-
tev.	Pro	kamélie	se	stavěly	zvláštní	skleníky	
nebo	byly	kvetoucí	rostliny	používány	k	výzdobě	
zimních	zahrad.	Jedinečným	dokladem	slavné	
éry	kamélií	 je	sbírka	udržovaná	v	zámeckém	
zahradnictví	v	Rájci	nad	Svitavou.	Jejím	zákla-
dem	jsou	matečné	rostliny	přivezené	roku	1973	
v	Výzkumného	ústavu	okrasného	zahradnictví	
v	Průhonicích	u	Prahy.

Současný	soubor	obsahuje	77	klasických	
i	méně	známých	odrůd	kamélií.	Rájecká	sbírka	
je	od	počátku	dodnes	chloubou	a	zároveň	velkou	
starostí	pana	Jana	Dvořáka,	vedoucího	zámec-
ké	zahrady.	Staré	kamélie	(zvané	matky)	jsou	
vysázeny	ve	velkých	nádobách	a	každoročně	
se	dvakrát	stěhují.	V	pozdním	jaře	ze	skleníku	

kultuRní dění

SbíRka kamélií v ZaHRadě Zámku v RájCi nad Svitavou
na	záhon	pod	širým	nebem	a	na	podzim	zpět	do	
skleníku.	Kamélie	je	poměrně	náročná	rostlina	
a	má	své	„mouchy“.	Udržet	sbírku	v	dobrém	stavu	
je	velké	umění,	které	Jan	Dvořák	ovládá.	Vedle	
toho	se	zabývá	šlechtěním	kamélií,	sprašuje	
jejich	květy,	vysévá	semena	a	hodnotí	výsledky,	
ale	také	množí	kamélie	řízkováním.

V	době	největšího	květu	kamélií,	koncem	
února	a	začátkem	března	se	představuje	tahle	
královna	zimních	květin	v	historických	prosto-
rách	zámku	v	Rájci	už	od	začátku	devadesátých	
let.	Laické	o	odborné	veřejnosti	je	představena	
rájecká	sbírka	kamélií,	tedy	kvetoucí	keře	staré	
30	–	40	let	a	také	aranžmá	z	této	květiny.

V	letošním	roce	se	zámek	pro	všechny	mi-
lovníky	květin	otevře	ve	dne	26.	2.	–	1.	3.	2009	
a	letošní	výstava	má	název		Kamélie	a	sklo.	
V	reprezentačních	prostorách	zámku	návštěvníky	
přivítají	keře	kamélií,	sklo	historické	z	depozitářů	
státních	zámků,	ale	i	moderní	od	Ing.	Arch.	Zdeň-
ka	Štefky.	Po	prohlídce	zámku	mohou	navštívit	
zámecké	zahradnictví	a	zakoupit	si	některou	ze	
77	odrůd	kamélií.
Zámek	bude	otevřen	od	9	do	17	hodin.
Srdečně zvou zaměstnanci zámku 
v Rájci nad Svitavou
kontakty:	tel.:	516	432	013,	723	398	968	
	 mail:	rajec@brno.npu.cz

Státní Zámek RájeC nad Svitavou

Kytarový	kvartet	vznikl	koncem	roku	2003	
u	příležitosti	koncertu	k	55.výročí	založení	Zá-
kladní	umělecké	školy	Blansko	a	založili	ho	bý-
valí	absolventi	této	školy.	Pod	názvem	PF	Guitar	
Quartet	účinkuje	od	následujícího	roku	ve	složení	

kytaRový kvaRtet – Slovo o inteRpReteCH

Karel	Fleischlinger,	Miloš	Pernica,	
Zuzana	Pernicová	a	Aleš	Petržela.	
Od	poloviny	roku	2006	koncertuje	ve	
stávajícím	složení:	Karel	Fleischlin-
ger,	Miloš	Pernica,	Kamila	Holáňová	
a	Eva	Zavadilová.

karel Fleischlinger vystudoval 
Konzervatoř	v	Pardubicích	ve	třídě	
Stanislava	Juřici,	poté	absolvoval	
Vysokou	hudební	 	 školu	Franze	
Liszta	v	německém	Weimaru	pod	

vedením	Prof.	Rolanda	Zimmera.	V	roce	1986	
získal	v	mezinárodní	soutěži	v	Kutné	Hoře	ve	
třetí	kategori	do	35	let	první	cenu,	titul	laureáta	
a	zvláštní	cenu	poroty	za	 interpretaci	sklad-
by	J.	S.	Bacha.	První	místo	dosáhl	téhož	roku	
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také	v	 interpretační	soutěži	soudobé	české	
hudby.	Účastnil	se	řady	interpretačních	kurzů	
u	významných	kytaristů.	V	roce	1999	natočil	
v	Praze	ve	Studiu	Principium	svoje	první	CD,	
o	dva	roky	později	další	CD	společně	s	Lenz	
triem	(flétna,	kytara	violoncello)	a	nyní	natáčí	
druhé	sólové	CD.

miloš pernica absolvoval	Brněnskou	konzer-
vatoř	u	Pavla	Janíčka,	pod	jehož	vedením	byl	
úspěšný	ve	dvou	ročnících	mezinárodní	kyta-
rové	soutěže	v	Kutné	Hoře.	V	roce	1984	získal	
ve	druhé	kategorii	třetí	cenu	a	zvláštní	ocenění	

poroty	za	interpretaci	skladby	autora	20.	století	
(M.	Castelnuovo	Tedesco	–	Tarantella).	V	roce	
1986	první	cenu	ve	druhé	kategorii.	V	roce	2006	
se	úspěšně	zúčastnil	soutěže	učitelů	v	rám-
ci		III.	Mezinárodního	festivalu	GITAROMANIA	
v	Karpacszy	v	Polsku.	V	současné	době	vyu-
čuje	hru	na	kytaru	na	Základní	umělecké	škole	
v	Blansku,	natáčí	své	první	CD	a	zdokonaluje	si	
hru	na	kytaru	u	vynikajícího	českého	pedagoga		
Stanislava	Juřici		v	Pardubicích.

kamila Holáňová absolvovala	Brněnskou	kon-
zervatoř	u	prof.	Vladislava	Bláhy.	V	roce	1998	
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získala	stipendium	u	A.	Carlevara	v	Erlba-
chu	a	v	roce	2001	dále	stipendium	u	A.	Pier-
riho	a	C.	Domeniconiho	v	Lichtenštejnsku.	
Účastnila	se	také	řady	soutěží,	 festivalů	
a	interpretačních	kurzů	u	významných	kyta-
ristů.	Učí	na	Základní	umělecké	škole	v	Brně	
(Slunná	11).

eva Zavadilová	 začala	na	kytaru	hrát		
v	devíti	 letech	na	ZUŠ	v	Kuřimi.	V	roce	
1976	zvítězila	ve	své	kategori	v	národní	
soutěži	ZUŠ.	Vystudovala	Konzervatoř	
v	Brně	ve	třídě	Pavla	Janíčka	Po	absolu-
toriu	se	zdokonalovala	ve	hře	na	kytaru	
u	Štěpána	Raka,	Stanislava	Juřici	a	na	
mezinárodních	kytarových	kurzech	v	ČR	
i	zahraničí.	V	současné	době	vyučuje	kla-
sickou	kytaru	na	Gymnáziu	Pavla	Křížkov-
ského	s	uměleckou	profilací	v	Brně.	Patří	
k	předním	kytarovým	pedagogům.	Její	žáci	
se	pravidelně	umísťují		v	řadě	kytarových	
soutěží.	Kromě	PF	kvartetu	se	věnuje	také	
komorní	hře	s	flétnou	a	zpěvem.
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podmínky soutěže:
Přijímáme	literární	práce	ve	tvaru	poezie	a	próza	
Přihláška	musí	obsahovat:	Jméno,	příjmení	a	věk	účastníka,	číslo	telefonu,	případně	e-mailovou	
adresu,	školu	s	uvedením	adresy,	ročník,	který	navštěvuje,	žánr,	počet	stran	a	podpis
Rozsah	práce:		 Minimálně	2	strany	formátu	A4
	 	 Soutěže	se	mohou	zúčastnit	žáci	a	studenti	ve	věku	11	–	20	let
Práce	zasílejte	v	pěti	kopiích.	
Každá	kopie	práce	bude	mít	vrchní	list	se	jménem	účastníka	s	uvedením	věku,	adresou	školy	a	
ročník,	který	autor	navštěvuje.	Dále	údaje,	jedná-li	se	o	poezii	nebo	prózu	a	počet	stran.		
Všechny	materiály	prosím	zasílejte do 16. 2. 2009	na	adresu:		Město	Rájec-Jestřebí,	odbor	kultu-
ry	a	cestovního	ruchu,	Blanenská	84,	679	02	Rájec-Jestřebí.	Obálku	označte	slovem	„SoutěŽ“  

Slavnostní vyhodnocení vítězů, předání diplomů a poukázek: 8. 4. 2009

město Rájec-jestřebí 

ve	spolupráci	s	gymnáziem a Soš	Rájec-Jestřebí	o.	p.	s.	vyhlásilo

5. ročník literární soutěže mladých, začínajících autorů 

Píši, tedy jsem

MĚSTSkÁ kNIHOVNA INFORMUJE

i RájeC Čte dětem
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Otesánek
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Malujeme	Otesánky,	ovečky	
a	prasátka	a	krmíme	
nenasytného	Otesánka

veRniSáŽ FotogRaFií 
miRoSlava béma

Fotografie	M.	Béma

Autor	fotografií	M.	Bém

CO SE DĚJE VE ŠkOLÁCH

SněHuláCi

Sněhuláci,	ti	se	mají,
nekašlou	a	nekýchají,
i	když	kmotru	Meluzínu
pozvou	ráno	na	hostinu.

Sněhulák
Tři	bílé	koule	na	sobě
a	mrkev	místo	nosu.
Uhlíky	-	knoflíky	v	zásobě,
aby	se	líbil	i	kosům.

Sára Kocůrková 5.A
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ve škole na kole

Co Se děje ve školáCH

Nejsem	z	řad	pirát-
ských	 vagabundů	 ani	
„freestyleových	fajnšme-

krů“	toužících	pokořit	školní	chodby	na	svém	
„oři“	a	přesto	mohu	směle	tvrdit	následující:	
téměř	týden	co	týden	ve	škole	jízdou	na	kole	
spálím	kalorie	i	studentské	„depky“,	zdolám	kop-
ce	i	rovinky	a	„střihnu	si“	i	nějakou	tu	časovku.	
Ne,	to	není	bláznivé	snění	učením	zuboženého	
studenta,	nýbrž	hodina	tělocviku	na	rájeckém	
gymnáziu.	Pro	neznalé	přináším	drobně-po-
drobné	vysvětlení.

Naše	škola	v	rámci	sponzorské	daru	obdrže-
la	spinningová	kola.	Gymnázium	Rájec-Jestřebí	
chce	tímto	poděkovat	firmám	Kola	Novák	a	Ta-
tsuno-Benč,	které	svým	sponzorským	darem	
trénování	na	spinech	studentům	školy	umožnily.	
Tato	kola	našla	skvělé	uplatnění	v	hodinách	tě-
lesné	výchovy	a	jsou	výborným	prostředkem	pro	
zpestření	výuky,	a	dá	se	říct,	že	jsou	i	jakýmsi	
trenažérem	na	skutečné	„cyklovýlety“,	na	které	
společně	s	našimi	profesory	po	zimním	nečase	
jistě	rádi	vyrazíme.	Množství	kol	 je	poměrně	
velké.	Pokud	chcete	věřit	mému	tvrzení,	myslím,	
že	je	jich	asi	kolem	dvaceti	„kousků“.	Jinak	mi	
promiňte	tu	abstrakci,	ale	jakožto	plně	vytíže-
ný,	nebohý	student	čtvrtého	ročníku	už	nějaké	
ty	složité	počty	a	paměťové	procesy	zkrátka	
„nepobírám“.

Naše	spiningové	středisko	je	umístěno	v	na-
šem	milém,	malém	domečku	v	areálu	gymnázia.	
Středisko	je	navíc	poměrně	luxusně	vybaveno	

nástěnnou	mapou,	snad	chcete-li	se	za	jízdy	vir-
tuálně	pohybovat	po	celé	ČR,	dále	kamny	stan-
dardního	typu,	které	se	starají	o	výtop	místnosti	
a	udržování		stabilního	klima	a	v	neposlední	řadě	
bych	určitě	zdůraznila	kulturnost	našeho	stře-
diska.	Tu	zajišťují	nejen	nově	natřené	parkety	
a	bílá	záře	omítky,	ale	především	na	zdi	visící	
keramické	plastiky	od	neznámého	autora.

Teorie	bylo	dosti,	 ještě	si	poupravit	para-
metry	kola	a	 jdeme	do	sedel.	Na	rozjezd	si	
dám	lehkou	zátěž,	pročež	mě	napadne,	že	na	
té	setrvačnosti	opravdu	něco	bude.	Šlapu	jako	
„Večerníček“	a	napadá	mě,	kolik	 to	energie	
bychom	při	tomto	kolektivním	„trdlování“	mohli	
vyrobit.	Jenže	to	byl	 fantazijní	začátek.	Teď	

už	 i	bez	kamínek	pociťuji	stoupající	 teplotu	
v	místnosti	a	pozoruji	„rosící	se“	spolužáky	od-
vedle.	Zátěž	se	zvyšuje,	v	nepřímé	úměrnosti	se	
zvyšuje	i	perioda	kopcovitého	terénu	a	naopak	
bohužel	klesá	výkonnost	mého	fyzického	fondu.	
Řekla	bych,	že	v	jistou	chvíli	jsem	snad	mohla	
připomínat	i	visící	plastiku	na	stěně.	Pokřivená	
ústa	a	výraz	soustředěného	šílence.	Nicméně	
už	opravdu,	ale	opravdu	brzdíme.

Když	shrnu	své	vlastní	a	tudíž	subjektivní	
dojmy,	mohu	tvrdit,	že	taková	dvacetiminutová	
jízda	dá	člověku	docela	zabrat.	Ortodoxní	ne-
sportovci	nejspíš	nechápavě	zavrtí	hlavou,	ale	
„Co	bychom	neudělali	pro	svou	kondici,	viďte,	
sportovci?“

Jana Navrátilová, 4.ročník

Zájemci o odpolední kurzy výpočetní techniky se mohou přihlásit 
u ředitele školy, ing. Stanislava laštůvky.
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Naše	škola	je	úspěšná	v	operačním	pro-
gramu	Vzdělávání	pro	konkurenceschopnost	
financovaném	Evropskou	unií	a	na	základě	
doporučení	výběrové	komise	a	usnesení	Zastu-
pitelstva	Jihomoravského	kraje	jí	byla	schválena	
finanční	podpora	na	dva	grantové	projekty	
v	oblasti	Zvyšování	kvality	ve	vzdělávání.	Jedná	
se	o	dvouleté	projekty,	s	jejichž	realizací	bude	
započato	v	únoru	tohoto	roku.	Jeden	projekt	se	
týká	alternativního	systému	hodnocení	studentů	
Gymnázia	Rájec-Jestřebí	a	informování	rodičů	
o	průběhu	a	výsledcích	studia.	Druhý	projekt	je	
zaměřen	na	rozvoj	dovedností	studentů	v	příro-

vZdělávání pRo konkuRenCeSCHopnoSt
dovědných	předmětech	s	využitím	prostředků	
výpočetní	techniky.	Realizace	projektů	umožní	
škole	zlepšit	materiální	vybavení	školy	v	oblasti	
výpočetní	techniky	a	moderní	didaktické	techni-
ky.	Budou	vytvářeny	výukové	materiály	pro	in-
teraktivní	tabuli	a	prezentace	s	možností	využití	
dataprojektoru	k	výuce	například	matematiky,	
biologie,	fyziky	atd.	a	také	e-learningové	kurzy	
k	podpoře	výuky	přírodovědných	předmětů.	
V	některém	z	příštích	čísel	tohoto	Zpravodaje	
Vás	seznámíme	s	bližšími	podrobnostmi	k	jed-
notlivým	projektům.	

Ing.	Stanislav	Laštůvka
ředitel	školy

Předvánoční	 čas	si	
žáci	blanenského	okre-
su	zpříjemnili	soutěžním	
utkáním	ve	florbalu,	po-
řádaným	DDM	Blansko,	

které	se	konalo	v	sobotu	dne	20.	12.	2008	v	tě-
locvičně	ZŠ	Salmova	Blansko.	Jelikož	byl	den	
pochmurný	a	nedostatek	sněhu	neumožňoval	
dětem	zimní	radovánky	na	svahu,	sešli	jsme	se	
v	poměrně	hojném	počtu	sedmi	družstev.	Dopo-
ledne	bylo	doslova	plné	boje,	družstva	změřila	
své	síly	opravdu	se	všemi	protivníky	a	tak	není	
divu,	že	souboj	trval	téměř	pět	hodin.	Silnou	
motivací	byla	pro	hráče	nejen	vřelá	podpora	
publika	a	trenérů,	ale	také	medaile,	o	které	se	
bojovalo	téměř	do	posledních	chvil.	

O	výsledcích	utkání	rozhodoval	Vít	Balák,	
který	v	předchozích	 letech	 trénoval	několik	
florbalových	družstev	nejen	v	Blansku,	ale	i	je-

ho	okolí,	 jako	například	družstvo	Černé	Hory	
a	Doubravice.	

Na	prvním	místě	se	umístilo	družstvo	z	Le-
tovic,	druhé	místo	obsadili	hráči	z	Boskovic	a	na	
pomyslném	třetím	stupínku	vystoupilo	družstvo	
chlapců	z	Rájce-Jestřebí.	Všem	vítězům,	ale	
i	ostatním	zúčastněným	srdečně	gratulujeme.

ROzPIS STOMATOLOGICké LSPP

Služba je sloužena od 8.00 – 12.00 hodin

ÚNOR 2009
1.2.	 MUDr.	Roth	 Ostrov,	Zdrav.	středisko	 516	444	326
7.2.	 MUDr.	Řehořek	 Poliklinika	Blansko,	Sadová	33	 516	488	453
8.2.	 MUDr.	Řehořková	 Blansko,	bud.	ZZS	K.H.Máchy	17	 516	527	874
14.2.	 MUDr.	Semrádová	 Sloup,	Zemspol,	221	 516	435	203
15.2.	 MUDr.	Staňková	 Jedovnice,	Zdrav.	středisko	 516	442	726
21.2.	 MUDr.	Stojanov	 Poliklinika	Blansko,	Sadová	33	 516	488	451
22.2.	 MUDr.	Ševčíková	B.	 Blansko,	Svitavská	1A	 516	416	386
28.2.	 MUDr.	Ševčíková	R.	 Poliklinika	Blansko,	Sadová	33	 516	488	454
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Skončil	 rok	2008	–	rok,	ve	kterém	 jsme	
vás	informovali	o	výročích	100	let	od	založení	
českého	hokeje	a	také	70	let	od	založení	hokeje	
v	Rájci.	V	tomto	čísle	zpravodaje	města	Rájec-
-Jestřebí	vám	chceme	povědět	něco	o	součas-
ném	hokejovém	dění	v	našem	městě.

Současný	stav	se	diametrálně	liší	od	popi-

lední Hokej v našem měStě ještě Žije

sované	doby	ještě	nedaleké	historie.	Zatímco	
dříve	zajišťoval	činnost	hokeje	11	až	15	členný	
výbor,	nyní	jsou	to	pouze	dva	funkcionáři	a	to	
Rudolf	Kuběna	a	Pavel	Jedlička.	Dříve	hrála	
v	soutěžích	vždy	3	družstva	(muži,	dorost	a	žá-
ci),	nyní	pouze	muži	a	to	v	nejnižší	soutěži	jako	
okresní	přebor.	Dříve	se	před	sezonou	postavily	

1.2.	 MUDr.	Paděrová	 Šebetov,	117		 516	465	452
7.2.	 MUDr.	Pernicová	 Boskovice,	Vodní		95	(Minerva)	 516	494	138
8.2.	 MUDr.	Sládek	 Velké	Opatovice,	nám.	Míru	492	 516	477	319
14.2.	 MUDr.	Srpová	 Letovice,	J.	Haška	12	 604	760	665
15.2.	 MUDr.	Šumberová	 Lysice,	Komenského	429		 516	472	227
21.2.	 MUDr.	Žilka	 Benešov,	19	 516	467	313
22.2.	 MUDr.	Adamová	 Letovice,	Masarykovo	náměstí	18	 516	474	018
28.2.	 MUDr.	Bočková	 Kunštát,	nám.	ČSČK	38		 516	462	203

Mimo rozpis LSPP okresu Blansko je služba zajištěna od 1.1.2009 do 31.12.2009 
v Brně na Karáskově náměstí č. 11, tel. 548 42 42 42 
a to od 19.00 h do 7.00 h ve všední dny a nepřetržitě o svátcích.

SPOLEčENSkÁ kRONIkA
naRoZení:

	 3.12.	Nikola	Hadrová,	Jurkova	643
	 7.12.	Lukáš	Doležal,	Ol.	Blažka	47

blaHopřejeme
	 3.2.		Jaroslav	Jiruše,	9.	května	113		 79	r.
	 		Žofie	Večeřová,	Komenského	491		79	r.
	 		Jarmila	Skotáková,	Erbenova	420		 75	r.
		 	 Zdeněk	Škorpík,	Blanenská	391		 75	r.
	 4.2.		Emil	Burian,	9.	května	120		 80	r.
	 7.2.		Zdenka	Hrušková,	Ol.	Blažka	217		 80	r.
	 	 Milada	Janáková,	Havlíčkova	678		 78	r.
	 9.2.		Josef	Gracias,	9.	května	287		 83	r.
	 11.2.	 Mária	Madarazsová,	
	 	 Blanenská	481		 74	r.
	 12.2.	 Anna	Konečná,	Luční	221		 75	r.
	 13.2.		Emilie	Švecová,	Erbenova	387		 65	r.
	 14.2.		Hedvika	Němcová,	Školní	443		 78	r.
	 17.2.		Bohumil	Doležel,	Blanenská	507		 65	r.
	 20.2.		Marie	Nováková,	Blanenská	83		 76	r.
		 	 Věra	Meluzínová,	Jurkova	643		 79	r.
		 	 Josef	Kala,	Fügnerova	276		 87	r.
	 21.2.		Jiřina	Klimešová,	Luční	173		 83	r.
		 	 Anežka	Fránková,	V	Úzkých	99		 73	r.

	 22.2.	 Ján	Valko,	9.	května	132		 78	r.
	 24.2.	 Marie	Klimešová,	V	Úzkých	18		 82	r.
	 	 Milada	Krejčí,	9.	května	170		 76	r.
	 	 Božena	Mokrá,	Komenského	370	 75	r.
	 25.2.	 Ludmila	Kuncová,	Ol.	Blažka	58		 89	r.
	 	 Olga	Roubalová,	V	Zahradách	74		 72	r.
	 26.2.	 Josef	Tesař,	Luční	253		 71	r.
	 	 Ludmila	Sedláková,	Blanenská	455		70	r.
	 27.2.	 Božena	Gebauerová,	Jurkova	643		80	r.
	 28.2.		Josef	Brázda	Ing.,	Fučíkova	398		 81	r.
	 29.2.		Zdeněk	Skřípský,	9.	května	201		 73	r.

Holešín
	 27.2.		Anežka	Vašíčková,	č.p.	72		 65	r.

Úmrtí:
	24.12.	Květoslava	Jančíková,	
	 	 Hradisko	167		 3.	5.	1928
	29.12.	Josefa	Součková,	
	 	 Na	Rybníčku	182		 18.	2.	1937
	 11.1.	 Drahomíra	Nečasová,	
	 	 Šafranice	221		 30.	11.	1923
	16.1.		Jan	Němec,	Holešín	13		 15.	6.	1948

SPORTOVNÍ UDÁLOSTI
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mantinely	a	vše	připravilo	tak,	aby	bylo	možno	
na	domácím	kluzišti	hrát	 i	mistrovská	utkání	
i	vyšších	soutěží	(např.	1.	divize).	Nyní	vzhledem	
ke	klimatickým	podmínkám	to	vůbec	nepřipadá	
v	úvahu,	a	proto	se	všechna	utkání	hrají	na	zim-
ním	stadionu	v	Blansku	nebo	Boskovicích.	Je-
diné,	co	spojuje	včerejšek	a	dnešek,	je	udělání	
ledu,	pokud	jsou	k	tomu	podmínky,	a	umožnění	
aktivním	hráčům	i	široké	veřejnosti	bruslení	na	
kluzišti.	Uvedené	skutečnosti	(i	mnoho	jiných)	
přispěly	velkou	mírou	k	nezájmu	o	hokej	me-
zi	dětmi	a	mládeží	a	proto	jsou	mládežnická	
družstva	v	hokeji	pouze	v	místech	s	umělou	
ledovou	plochou.

A	nyní	již	k	našim	hokejistům.	Jak	jsme	již	
uvedli,	hokejové	družstvo	Sokola	Rájec-Jestře-
bí	hraje	v	okresním	přeboru	Blansko	s	těmito	
mužstvy:	Blansko	B,	Černá	Hora,	Adamov,	
Březina,	Kunštát,	Letovice	a	Lysice.	Trenéry	
a	současně	i	vedoucími	jsou	bývalí	hráči	Rudolf	
Kuběna	a	Pavel	Jedlička,	kteří	mají	k	dispozici	
tyto	hráče:

Brankáři:	Krejčí	Jiří	a	Jedlička	Petr
Hráči:	Hertl	Jiří,	Dvořáček	Martin,	Bednář	

Josef,	Navrátil	Roman,	Man	Marek,	Štrof	René,	
Odehnal	Bronislav,	Šváb	Petr,	Lůdl	Martin,	Sy-
rový	Tomáš,	Hepp	Michal,	Frantel	Emil,	Plhoň	
Aleš,	Klimeš	Oldřich,	Malík	František,	Malík	Pa-
vel,	Kuběna	Rudolf,	Brázda	Jan,	Brázda	Pavel,	
Šváb	Miroslav,	Šváb	David.

Naše	mužstvo	zatím	sehrálo	sedm	utkání	
s	těmito	výsledky:	Rájec-Jestřebí	–	Lysice	2:	
0	–	Březina	6:	1,	Sloup	8:	2,	Černá	Hora	4:	3,	
Adamov	8:	4	a	Letovice	8:	4,	Blansko	B	2:	4,	
Kunštát	5:	0

tabulka okresního přeboru před vánocemi:
	 1.	Černá	Hora	 7	 6	 0	 1	 45:	11	19
	 2.	Blansko	B	 6	 6	 0	 0	 45:	7	18
	 3.	Rájec-Jestřebí	 7	 5	 1	 1	 38:	18	17
	 4.	Letovice	 7	 4	 0	 3	 36:	32	12
	 5.	Březina	 6	 2	 1	 3	 15:	24	 8
	 6.	Adamov	 7	 2	 1	 4	 24:	39	 8
	 7.	Sloup	 6	 1	 0	 5	 15:	37	 3
	 8.	Lysice	 6	 0	 0	 6	 9:	29	 2

Střelci	branek	našeho	mužstva:
10	Šváb	Petr	–	6	Syrový	Tomáš	–	5	Ode-

hnal	Bronislav	–	3	Klimeš	Oldřich	a	Lůdl	Martin	

2	Malík	František,	Malík	Pavel,	Bednář	Josef,	
Brázda	Jan	–	1	Dvořáček	Martin,	Štrof	René,	
Plhoň	Aleš

Závěrem	naší	stručné	informace,	považu-
jeme	za	nutné	poděkovat	zvláště	posledním	
mohykánům	v	roli	 trenérů	a	funkcionářů	a	to	
Pavlovi	Jedličkovi	a	Rudovi	Kuběnovi	i	všem	
hráčům,	kteří	mají	chuť	a	zájem	reprezentovat	
naše	město.	Představa	nás,	bývalých	hoke-
jových	funkcionářů,	je	asi	taková,	že	bychom	
byli	rádi,	aby	hokej	v	našem	městě	nezanikl	
a	mužstvo	pokračovalo	v	činnosti	co	nejdéle.	
Přihlédneme-li	však	k	věku	většiny	těchto	hráčů,	
nutně	si	musíme	položit	otázku,	jak	dlouho	ještě	
budou	hrát.	A	zde	jsme	u	jádra	problému	–	umělá	
ledová	plocha!

Naše	město	má	solidní	občanskou	vyba-
venost	–	avšak	pouze	v	některých	oblastech,	
jako	jsou	obchody,	kostel,	restaurace,	dopravní	
spojení	(po	rekonstrukci	sokolovny	a	otevření	
K-áčka)	snad	i	kultury	atd.	–	avšak	vybavenost	
pro	sportovní	a	rekreační	využití	dětí,	mládeže	
i	občanů	je	nedostatečná.	Určitě	chybí	koupa-
liště	a	umělá	ledová	plocha!

Obracíme	se	proto	na	mladou	a	střední	
generaci,	která	žije	v	našem	městě,	aby	v	bu-
doucích	letech	usilovala	o	vybudování	těchto	
chybějících	zařízení	pro	sportování	a	rekreaci	
dětí,	mládeže	a	zájemců	z	řad	našich	občanů.

K	naplňování	této	letité	vize	vám	přejeme	
hodně	sil	a	hlavně	úspěchů!

Bývalí hráči a funkcionáři ledního
hokeje v Rájci-Jestřebí

teniSový oddíl Sokol RájeC
výsledky a hodnocení družstva  

za sezonu 2008
Tenisový	oddíl	Sokol	Rájec	má	v	současnos-

ti	20	aktivních	hráčů,	kteří	se	starají	o	provozu-
schopnost	tenisových	kurtů	u	sokolovny	a	stráví	
mnoho	času	při	jejich	údržbě.	Členem	oddílu	je	
také	pan	R.	Kuběna,	který	je	současně	předse-
da	TJ	Sokola	má	hlavní	podíl	na	materiálním	
a	organizačním	chodu	oddílu.

Z	iniciativy	členů	oddílu	se	družstvo	přihlásilo	
do	meziokresní	soutěže	družstev.	Jako	nováček	
této	soutěže	jsme	se	umístili	na	druhém	místě	
za	neporaženým	družstvem	Chudčic.
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Za	námi	na	4.	místě	skončilo	družstvo	Jes-
třebí	a	my	 jsme	dokázali,	že	dobrý	 tenis	se	
hraje	i	v	Rájci.

Družstvo	bylo	na	náklady	sponzora	vybave-
no	oddílovými	dresy	a	tak	nejen	esteticky,	ale	
i	výkony	a	chováním	na	kurtech	dobře	Rájec	
reprezentovalo,	za	což	si	získalo	uznání	i	od	
soupeřů.

tabulka SoutěŽe
1.	 Chudčice		 10	bodů
2.	 Rájec	 	 8
3.	 Kunštát	 	 8
4.	 Jestřebí	 	 7
5.	 V.	Opatovice	 7
6.	 Rudice	 	 7

Jednotliví	hráči	se	podíleli	na	výsledcích	takto:-
Celou	sezonu	bez	porážky	absolvovala	
Zdenka Kolářová a	získala		 7,5	bodu
Josef Jarůšek,	který	získal	celkem		 5,5	b
Klimeš Oldřich získal	celkem		 4,5	b
Kratochvíl Jan	 2,5	b
Kuběna Rudolf	pro	zranění	hrál	1	zápas	 0	b

První	soutěžní	sezonu	lze	hodnotit	dobře,	
příště	můžeme	zúročit	určité	získané	zkušenosti	
a	pokusit	se	i	v	další	sezoně	dobře	reprezentovat	
Rájec.

Rádi	bychom	na	sportovišti	přivítali	 i	další	
sportovní	zájemce	z	řad	občanů	Rájce,	aby	
se	mohli	sportovně	vyžít	a	současně	pomohli	
s	údržbou	a	provozem	kurtů	a	celého	areálu.

Kuběna Rudolf Jarůšek Josef
předseda TJ Sokol Rájec    TK Rájec

moS – 3 + 1 blanenSko
a bRno-venkov 2008

neoficiální soutěž v tenisu dospělých
Chudčice	„C“		 -	Kunštát	„B“	 6:0
V.	Opatovice	„B“	 -	Rudice	„B“	 3:3	

(7:6	na	sety	V.	Opatovice	„B“)
Jestřebí		 	 -	Rájec	 	 4:2
Kunštát	„B“	 -	Jestřebí		 4:2
Rájec	 	 -	V.	Opatovice	„B“	 6:0
Rudice	„B“	 -	Chudčice	„C“	 3:3	

(6:7	na	sety	Chudčice	„C“)
Rudice	„B“	 -	Kunštát	„B“	 1:5
Chudčice	„C“	 -	Rájec	 	 4:2
V.	Opatovice	„B“		 -	Jestřebí		 0:6
Kunštát	„B“	 -	V.	Opatovice	„B“	 6:0
Jestřebí		 	 -	Chudčice	„C“	 2:4
Rájec	 	 -	Rudice	„B“	 5:1
Rájec	 	 -	Kunštát	„B“	 5:1
Rudice	„B“	 -	Jestřebí		 5:1
Chudčice	„C“	 -	V.	Opatovice	„B“	 6:0

Závěrečná tabulka:
1 . Chudčice	„C“ 5 5 0 23:	7 10
2 . Rájec 5 3 2 20:	10 8*
3 . Kunštát	„B“ 5 3 2 16:	14 8
4. Jestřebí 5 2 3 15:	15 7
5. V.	Opatovice	„B“ 5 1 4 3:	27 6*
6 . Rudice	„B“ 5 1 4 13:	17 6

*	 Lepší	vzájemný	zápas

Připravil vedoucí soutěže – Neveselý Jan

V	 hernách	 Sportovní-
ho	klubu	Rájec-Jestřebí	se	
uskutečnil	 jako	každým	ro-
kem	Štěpánský	turnaj	hráčů	
nad	40	let.	Utkávali	se	hráči	
každý	s	každým	na	tři	vítězné	

sety.	Pořadí	se	určovalo	ze	součtu	získaných	
bodů	ze	vzájemných	zápasů.	Vítězem	se	stal	
Jarek	Málek	před	nejstarším	účastníkem	Tondou	
Řezníčkem-Podloučkou	z	Klemova	a	třetí	místo	
vybojoval	Lojza	Ostrý	z	Bořitova.

Tento	 turnaj,	který	se	koná	o	vánočních	
svátcích	také	je	setkáním	a	udržováním	sportov-
ních	kamarádských	vztahů	bývalých	aktivních	
sportovců,	sportovních	přátel	a	příznivců	sportu	

tRadiČní tuRnaj StolníCH teniStŮ
z	městské	části	Jestřebí,	kteří	se	vždy	na	toto	
setkání	těší.

První tři hráči zleva: Tonda Řezníček-Podloučka, 
vítěz Jarek Málek a Lojza Ostrý
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Text a foto:  
Jan Vozdecký

Část účastníků 
turnaje po  
vyhlášení  
výsledků

dětSký kaRneval na ledě
Díky	zimnímu	mrazivému	počasí	byla	zho-

tovena	ledová	plocha	na	hřišti	pro	malou	kopa-
nou	v	areálu	Sportovního	klubu	„Na	Rybníčku“	
v	městské	části	Jestřebí,	kde	byl	uspořádán	
dětský	turnaj	na	ledě.

Velkou	zásluhu	na	zdařilé	akci	má	paní	Han-
ka kubásková,	která	vymyslela	a	organizovala	
soutěže	a	zábavu	pro	děti	a	rodiče.	Děti	byly	za	

svoje	sportovní	výkony	odměňovány	sladkostmi	
a	na	občerstvení	dostávaly	horký	čaj	a	čerstvě	
napečené	koláče.

Uznání	patří	také	dalším	organizátorům	ze	
Sportovního	klubu,	kteří	pomáhali	při	této	akci	
a	tím	připravili	dětem	a	jejich	rodičům,	dědečkům	
a	babičkám	zábavné	odpoledne.

Text a foto: Jan Vozdecký
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Zlatý kanáR 2008
Anketa	„Zlatý	kanár“,	každoročně	pořádaná	časopisem	Tenis	

ve	spoluúčasti	s	Českým	tenisovým	svazem,	byla	vyhlášena	již	
pošestnácté.

Talentem	roku	2008	se	stal	sedmnáctiletý	Radim	URBÁNEK,	
hráč	TK	AGROFERT	Prostějov,	který	bydlí	v	Rájci-Jestřebí	a	je	
studentem	místního	gymnázia.

Radim	se	stal	v	roce	2008	mistrem	Evropy	do	18	let	ve	čtyřhře,	
vítězem	mezinárodního	turnaje	do	18	let	ZENTIVA	OPEN	v	Praze	
ve	dvouhře	a	čtyřhře,	finalista	Pardubické	juniorky	ve	dvouhře	
a	čtyřhře.	V	hodnocení	byl	 jednoznačně	na	prvním	místě,	když	
získala	96	hlasů.

Hned	po	vyhlášení	 této	
ankety	dosáhl	dalšího	úspě-
chu,	když	vybojoval	přebornic-
ký	titul	na	šampionátu	mužů	
v	naší	oblasti.

Text: Jan Vozdecký
Foto: Jiří Vojzola

Po vyhlášení výsledků     
v jednotlivých kategoriích 
zleva: Petra Kvitová, Radim 
Urbánek, Tomáš Berdych, 
Klára Kopřivová

Radim Urbánek po 
vyhlášení Kanára
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„Mezi	Brnem	a	Blanskem	projíždí	vlak	deseti	
tunely.	Je	to	romantické	údolí,	které	v	dávnověku	
vyhloubila	dnes	už	mírná	řeka	Svitava.	Zales-
něné	stráně	skýtají	cestujícím	pěkný	výhled,	
který	se	mění	s	ročním	obdobím.	Podzim	bývá	
nejmalebnější,	když	listnaté	stromoví	hýří	zlatitými	
barvami,	což	krásně	ladí	s	modří	oblohy…“	Těmito	
poeticky	laděnými	slovy	popsal	cestu	vlakem	do	
Brna	někdejší	rájecký	občan,	pan	Zbyšek	Gajdoš	
(1914-1986)	a	myslím,	že	mohou	být	i	pěkným	
úvodem	pro	následující	řádky.	V	nich	bych	rád	
připomněl	vznik	a	historii	„českotřebovské	dráhy“,	
na	níž	byl	právě	před	160	lety,	1.	ledna	1849,	
zahájen	provoz.	Jde	o	jeden	z	nejvýznamnějších	
historických	momentů	pro	celý	zdejší	region,	
o	jeden	z	nejvýraznějších	kroků	kupředu	v	obdo-
bí	technické	revoluce	uprostřed	tzv.	století	páry.	
Zprovoznění	železnice	přineslo	do	zdejšího	kraje	
nejen	pokrok,	ale	především	mu	zajistilo	možnost	
rozvoje	po	stránce	průmyslové,	nemluvě	o	faktu,	
že	zlepšilo	dostupnost	jednotlivých	míst	a	urychlilo	
přepravu	osob,	různých	surovin,	zboží	i	poštovních	
zásilek.	Železnice	samozřejmě	také	pozměnila	
tvář	krajiny,	jejíž	součástí	se	stal	nejen	její	„železný	
had“,	ale	rovněž	množství	staveb	–	nádražních	
budov,	strážních	domků,	viaduktů,	portálů	tunelů	
(mnohem	zdobnějších	než	dnes)	aj.	Každý	pokrok	
však	nejenom	přináší,	ale	téměř	vždy	i	odnáší	
–	odnáší	kus	staré	doby	a	některé	její	neodmys-
litelné	artefakty.	Tak	mj.	došlo	ve	zdejším	kraji	po	
zprovoznění	„dráhy	železné“	k	masivnímu	úpadku	
formanů	–	povozníků,	kteří	přepravovali	zboží,	ale	
někdy	třeba	i	poštu,	upadala	též	osobní	doprava	
ve	formě	různých	dostavníků	a	jiných	koňských	
povozů,	která	se	přesunula	na	železnici.	Toto	
pak	v	důsledku	vedlo	k	útlumu	nebo	úpadku	řady	
zájezdních	hostinců	–	třeba	zde	v	Rájci	zprovozně-
ním	železnice	skončil	zlatý	věk	starého	zájezdního	
hostince	č.	82,	zvaného	dnes	„Kopeček“…

Ale	zpět	k	trati	samotné	a	její	historii,	která	se	
začala	psát	na	počátku	40.	let	19.	století:

	 Doba,	do	níž	spadá	vznik	trati	Brno-
Česká	Třebová,	byla	v	oblasti	dopravy	skutečně	
převratnou,	neboť	právě	tehdy	došlo	k	projektová-
ní	a	výstavbám	prvních	železničních	tratí,	tvořících	
spojnice	nejdůležitějších	měst,	přičemž	není	bez	
zajímavosti,	že	právě	území	dnešní	ČR	v	rámci	
tehdejšího	rakouského	mocnářství	nese	význam-

160 let ŽeleZniČní tRati bRno – ČeSká třebová
né	prvenství	–	v	roce	1825	totiž	byla	zahájena	
výstavba	koněspřežné	tratě	České	Budějovice-
Linec,	na	níž	byl	provoz	zahájen	r.	1827,	přičemž	
šlo	o	první	veřejnou	železnici	na	evropském	kon-
tinentě.	Tzv.	animální	trakce	–	tedy	využití	koní	
jako	tažné	síly	–	byla	ale	krátkým	mezistupněm,	
neboť	záhy	byla	vytlačena	mnohem	výkonnějšími	
parními	lokomotivami,	tzv.	parní	trakcí.

Ve	30.	a	začátkem	40.	let	19.	století	byly	
přijaty	plány	na	vybudování	sítě	parních	železnic,	
které	měly	propojit	centra	monarchie,	především	
Vídeň	a	Prahu,	včetně	dalších,	zahraničních	
oblastí.	První	na	Moravě	byla	trať	Brno-Břeclav,	
navazující	na	železniční	trať	Vídeň-Bochnia,	jejíž	
součástí	bylo	několik	zároveň	vybudovaných	tratí	
bočních,	včetně	této.	Na	ní	došlo	také	k	památné	
události	–	11.	11.	1838	byla	z	Rajhradu	do	Brna	na	
ještě	rozestavěné	trati	zkušebně	vypravena	parní	
lokomotiva	„Moravia“,	což	byla	vlastně	první	jízda	
parní	lokomotivy	na	území	našeho	dnešního	státu.	
V	tutéž	dobu	došlo	k	vybudování	další	tratě	Vídeň	
–	Olomouc,	následně	protažené	až	do	Prahy,	kam	
přijel	první	vlak	slavnostně	20.	8.	1845	na	dnešní	
Masarykovo	nádraží,	které	se	stalo	koncovou	
stanicí	celé	této	tratě,	zvané	„C.	k.	Severní	státní	
dráha“,	jež	navazovala	v	Olomouci	na	„C.	k.	Se-
verní	dráhu	císaře	Ferdinanda“,	pojmenovanou	
na	památku	Ferdinanda	V.	Dobrotivého	(*1793,	
vládl	1835-1848,	†1875),	který	projekty	podporoval	
a povolil .

Železniční	tah	Vídeň-Olomouc-Praha	se	tak	
stal	hlavní	tratí,	spojující	hlavní	město	císařství	
(Vídeň)	s	hlavním	městem	země	České	(Praha),	
ale	toto	privilegium	si	podržel	jen	krátkou	dobu.	
Stále	totiž	neexistovalo	přímé	spojení	Vídně,	
Prahy	a	moravského	zemského	hlavního	města	
Brna.	Proto	byla	již	21.	6.	1843	schválena	výstav-
ba	další	spojky,	a	to	z	Brna	do	České	Třebové,	
která	po	svém	dokončení	a	zprovoznění	zajistila	
přímé	spojení	Vídeň-Brno-Praha,	díky	čemuž	se	
trať	přes	Olomouc	stala	vedlejší	–	cesta	po	nové	
spojce	přes	Českou	Třebovou	totiž	měla	oproti	ní	
dvě	velké	výhody	–	byla	kratší	a	tudíž	rychlejší,	
a	nemíjela	Brno.	A	právě	datum	21.	6.	1843	je	tedy	
dnem	pomyslného	zrodu	„naší“	tratě	Brno-Česká	
Třebová,	byť	zatím	jen	zrodu	„papírového“.

Netrvalo	však	dlouho	a	stavba	byla	zahájena	
i	prakticky.	Projekt	celé	trati	vyhotovil	italský	projek-
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tant	Ing.	Hermenegild	Francesconi	z	Benátek,	firma,	
která	stavební	práce	povede,	pak	měla	být	vybrána	
na	základě	soutěže.	Stavba	byla	rozdělena	na	dva	
úseky	–	Brno-Blansko	a	Blansko-Česká	Třebová	
a	každý	úsek	nakonec	budovala	jiná	firma.	Vypsaná	
soutěž	na	první	úsek	skončila	7.	9.	1843	a	z	došlých	
nabídek	vybralo	Generální	ředitelství	státních	drah	
ve	Vídni	návrh	italské	firmy	Felice	Tallachini,	která	
se	již	osvědčila	při	výstavbě	některých	úseků	na	trati	
Brno-Břeclav,	přičemž	stavebník	musel	dle	dohody	
složit	dopředu	kauci	ve	výši	125	000	zlatých	jako	
určitou	peněžní	záruku.	Zahájení	stavby	proběhlo	
v	listopadu	1843	poblíž	Obřan	zaražením	prvního	
rýče.	Od	něj	pak	vedla	velmi	náročná	cesta,	na	
jejímž	konci	byla	hotová	železnice,	a	právě	v	úseku	
Brno-Blansko	byla	ona	pomyslná	cesta	nejsložitější,	
neboť	trať	procházela	územím	Moravského	krasu	
v	údolí	řeky	Svitavy,	kde	bylo	ještě	před	samotným	
vybudováním	náspů	a	položením	železničního	
svršku	nutno	provést	náročné	práce	na	vyrovnání	
terénu,	ražbu	desíti	tunelů,	výstavbu	řady	mostů	
(zpočátku	dřevěných,	v	50.	–	60.	letech	19.	stol.	na-
hrazených	postupně	kamennými),	vytváření	záseků	
ve	skalnatých	stráních,	stavbu	opěrných	zdí,	úpravy	
říčního	koryta	atd.,	což	bylo	o	to	náročnější,	uvědo-
míme-li	si,	jaké	technické	a	technologické	možnosti	
tehdejší	stavitelé	měli,	a	že	naprostá	většina	těchto	
prací	byla	prováděna	ručně	množstvím	dělníků,	za	
použití	minimální	mechanizace.	Práce	byla	nejen	
náročná,	ale	mnohdy	i	nebezpečná	a	přihlédne-
me-li	k	absenci	důsledného	dohledu	a	opatření	
v	oblasti	bezpečnosti	práce,	není	divu,	že	nezřídka	
docházelo	ke	zranění	či	dokonce	úmrtí	dělníků.	
Při	stavbě	tratě	mezi	Brnem	a	Blanskem	jich	za-
hynulo	22,	nejčastější	příčinou	byly	úrazy	při	ražbě	
tunelů	–	zasypání	zeminou,	rozdrcení	skalami,	
nehoda	při	manipulaci	se	střelným	prachem	apod.	
Z	těchto	důvodů	byl	ke	stavbě	povolán	stavební	
lékař	a	byly	zřízeny	dvě	provizorní	„nemocnice“	
v	dřevěných	boudách,	které	se	přemísťovaly	dle	
postupu stavby .

31.	3.	1845	byla	v	tisku	vypsána	soutěž	na	
zadání	stavby	úseku	Blansko	–	Česká	Třebová,	
z	níž	vyšla	vítězně	firma	proslulých	průmyslníků,	
bratří	Františka	(1800	–1855),	Libora	(1803	–1848),	
Alberta	(1807	–1877)	a	Huberta	(1811	–1856)	Klei-
nových.	S	terénními	pracemi	bylo	započato	27.	5.	
1845	a	právě	v	této	době	došlo	k	budování	tratě	
rovněž	na	území	mezi	tehdy	samostatnými	obce-

mi	Rájcem	a	Jestřebím,	přičemž	již	dopředu	byly	
dohodnuty	záležitosti	kolem	výkupu	pozemků,	což	
společně	se	všemi	jednáními	předtím	i	během	stav-
by	zařizovala	zvláštní	komise.	Přímo	na	Blanensku	
nebyly	s	budováním	tratě	po	stránce	pozemků	až	
takové	potíže,	neboť	řada	z	nich	patřila	rodu	Salmů	
a	vládnoucí	kníže	Hugo	Karel	Eduard	(1803	–1888)	
výstavbu	tratě	podporoval	osobními	postoji	(kupř.	
darováním	pozemků)	i	svým	vlivem	(jistě	také	
proto,	že	si	velmi	dobře	uvědomoval	její	přínos	pro	
modernizaci	a	industrializaci	panství).	Traduje	se,	
že	příznivcem	železnice	a	jejího	vybudování	byl	již	
jeho	otec,	všestranný	vědec,	milovník	a	mecenáš	
umění	a	filantrop	starohrabě	Hugo	František	Salm	
(1776	–1836),	jenž	se	však	uskutečnění	svých	
ideálů	nedožil…

Zde	by	snad	bylo	zajímavé	uvést,	že	původní	
projekt	vedl	trať	směrem	na	Boskovice	a	Morav-
skou	Třebovou	přibližně	po	trase,	jak	byla	o	více	
než	půlstoletí	později	zřízena	tzv.	„boskovická	lo-
kálka“.	Nedůvěra	k	novému	dopravnímu	prostřed-
ku	společně	s	neochotou	vzdát	se	pozemků	vedla	
tehdy	představitele	některých	měst	(Boskovic,	
Moravské	Třebové	aj.)	k	zamítavému	stanovisku,	
které	oddálilo	zavedení	železnice	do	těchto	míst	
o	60	let,	čehož	však	představitelé	zmíněných	měst	
záhy	sami	litovali,	poznavše	nakolik	je	železnice	
důležitá	nejen	pro	přepravu	osob,	ale	především	
pro	rozvoj	průmyslu	a	hospodářství…

Výstavba	celé	dráhy	z	Brna	do	České	Třebové	
trvala	pět	let	a	ke	konci	dospěla	akorát	v	revo-
lučním	roce	1848.	Od	počátku	byla	plánována	
a	také	budována	jako	dvoukolejná	(včetně	tunelů),	
nicméně	zatím	došlo	k	položení	toliko	jedné	koleje.	
Zřízeno	bylo	sedm	tzv.	mezilehlých	stanic,	a	to:	
Adamov,	Blansko,	Rájec,	Skalice,	Letovice,	Březo-
vá	a	Svitavy,	postupně,	jak	stoupalo	vytížení	želez-
niční	dopravy,	byly	zřizovány	další	(kupř.	Bílovice	
n.	Svit.	r.	1881,	Semanín	r.	1883,	Babice	r.	1886,	
Moravská	Chrastová	r.	1888,	Doubravice	n.	Svit.	
r.	1909	aj.),	vodárny	pro	doplňování	vody	do	loko-
motiv	byly	v	Blansku,	Skalici,	Letovicích,	Březové	
a	u	Svitav.	Mezi	Brnem	a	Blanskem	bylo	původně	
proraženo	celkem	deset	tunelů:	I.	u	Obřan	(80	m),	
II.	před	Bílovicemi	(170	m),	III.	za	Bílovicemi	
(277	m),	IV.	po	překročení	řeky	těsně	navazující	
na	předchozí	(244	m),	V.	u	Babic	(76	m),	VI.	před	
Adamovem	(72	m),	VII.	za	Adamovem	(142	m),	
VIII.	tzv.	Novohradský	(494	m,	nejdelší,	při	jeho	
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stavbě	byla	snesena	část	věže	Nového	Hradu	
z	obav,	aby	vlivem	otřesů	nedošlo	k	jejímu	zříce-
ní),	IX.	pod	Čertovým	hrádkem	(327	m),	a	X.	před	
Blanskem	(103	m).	Další	tunel	–	jedenáctý	–	byl	
proražen	až	za	Březovou	(288	m).	Svršek	původně	
tvořily	tzv.	hřibové	kolejnice,	záhy	však	vystřídané	
moderním	typem,	tzv.	širokopatními	kolejnicemi,	
které	byly	zkušebně	položeny	již	při	stavbě	na	části	
úseku	mezi	Brnem	a	Blanskem.

Podél	trati	byly	postupně	vybudovány	potřebné	
stavby	–	nádražní	budovy,	skladiště,	hradla,	stavěd-
la	i	tzv.	strážní	domky,	lemující	celou	trať.	Ty	bývaly	
stavěny	vždy	na	dobře	viditelných	místech	ve	vzdá-
lenosti	zhruba	1	km	od	sebe	a	původně	jich	bylo	na	
celé	trati	zřízeno	78.	Sloužily	zároveň	jako	služební	
obydlí	tzv.	strážníků	tratě,	nebo	též	hlídačů,	na	nichž	
z	velké	části	závisela	bezpečnost	provozu.	Lidově	
bývali	tito	zaměstnanci	nazývání	také	„vechtři“	
a	strážní	domky	jako	„vechtrovní“,	a	to	zkomolením	
příslušných	německých	termínů.	Tyto	domky	spolu	
s	ostatními	stavbami	byly	budovány	v	jednotném,	
velmi	typickém	stylu	rakouské	drážní	architektury	
a	vtiskly	dráze	a	jejímu	okolí	nezaměnitelný	ráz,	
jenž	zůstal	zachován	víceméně	až	do	II.	poloviny	
20.	století,	kdy	teprve	byl	narušen	několika	úprava-
mi	a	modernizacemi	(nejen)	drážních	staveb,	přesto	
však	si	trať	v	mnohém	uchovala	„punc“	původní	
podoby	víceméně	až	do	výstavby	koridoru	v	l.	1996-
1998	–	tehdy	bylo	mnoho	starých	drážních	staveb	
odstraněno,	nebo	ponecháno	svému	osudu,	byly	
upraveny	tunely	a	mosty,	zřízeno	trolejové	vedení,	
postupně	i	protihlukové	bariéry	a	vzhled	celé	trati	
se	zcela	změnil.

Původní	budovy	projektovalo	několik	archi-
tektů,	v	zásadě	se	ale	dá	říci,	že	největší	podíl	na	
nich	měl	vrchní	inženýr	Anton	Jüngling,	který	nejen	
sám	vytvářel	projekty,	ale	do	jehož	kompetence	
spadalo	řízení	všech	staveb	na	trati.	Zda-li	pak	
někdy	ing.	Jünglinga	napadlo,	že	jeho	dílo	přežije	
v	jen	málo	změněné	podobě	celých	sto	padesát	
let?	Však	i	dnes	ještě	můžeme	nalézt	některé	ná-
dražní	budovy	ve	víceméně	původní,	Jünglingově	
podobě	–	kupř.	v	Ústí	nad	Orlicí.

Stavba	trati	znamenala	pro	obyvatele	(nejen)	
Rájce	a	Jestřebí	možnost	výdělku	či	přivýdělku,	
když	někteří	pracovali	při	stavbě	jako	námezd-
ní	dělníci,	jiní	vozili	koňskými	povozy	suroviny	
a	materiál.	Byla	také	středem	zájmu	obyvatelstva	
i	vyšších	kruhů,	kupř.	r.	1845	si	přijel	prohlédnout	
nově	proražené	tunely	u	Adamova	sám	arcivévoda	
František	Karel	Habsburský	(1802	–1878),	otec	
budoucího	císaře	Františka	Josefa	I.

Celkový	náklad	na	stavbu	dráhy	včetně	všech	
okolních	staveb	pak	činil	8	991	504	zlatých.

Provoz	na	trati	byl	zahájen	1.	ledna	1849,	ale	
tentokrát	bez	oslav,	bez	pompy,	bez	oficiálních	
shromáždění	a	okázalosti,	jak	bývalo	jindy	zvy-
kem.	Příčinou	byly	revoluční	události	oněch	let	
1848–49,	které	vedly	k	utužení	politického	a	spo-
lečenského	řádu	a	kdy	z	obav	před	vypuknutím	
nepokojů	nebyly	povolovány	ani	svolávány	žádné	
větší	oslavy	aj.	příležitosti,	vedoucí	k	masovému	
shromažďování	lidí.	Přesto	však	se	kolem	trati	
i	na	stanicích	shromažďovalo	množství	lidí,	kteří	
chtěli	na	vlastní	oči	spatřit	„ocelového	oře“,	jejž	
někteří	vítali	jako	pokrok	a	jiní	naopak	zatracova-

li,	či	se	křižovali	před	
„ohnivým	 luciferem“	
–	 vždyť	 pro	mnohé	
z	prostých	obyvatel	šlo	
o	první	setkání	s	tech-
nickým	pokrokem	tváří	
v	tvář…

…pokračování 
příště…

Petr	Sychra

Zdejší nádraží 
pravděpodobně  
v l. 1919 –1920 
(archiv autora).
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PODĚKOVÁNÍ
 děkuji panu Stanislavu kovářovi, majiteli 

ranče kameňák za odevzdání nalezené 
peněženky, která obsahovala veškeré 
moje doklady, platební kartu i vyšší fi-
nanční obnos. peněženku jsem ztratil 
ve čtvrtek 25. 12. 2008 a p. kovář mi ji 
osobně doručil ještě dříve, než jsem 
ztrátu zjistil.

Jiří Vymazal, Pionýrská 583
• Zápis žáků na školní rok 2009/2010 do 

Základní školy speciální, blansko, Žižko-
va 27, 678 01 blansko, Žižkova 27/1919 se 
uskuteční dne 12. února 2009 od 12.00 do 
16.00 hodin.

• Hledám paní na úklid domu. Zájemkyně 
prosím volejte tel.: 602 319 316.

• koupím byt nebo dům v Rájci-jestřebí 
nebo okolí. platím hotově – cenu nabíd-
něte. Rychlé jednání. tel. č.: 605 898 473

• Hledám podnájem v Rájci-jestřebí (1+1). 
tel. č.: 720 593 612

OHlASy

Občanské	sdružení	„Za	rozvoj	města“	
pořádalo	v	sobotu	13.	prosince	2008	v	tě-
locvičně	Rájeckého	gymnázia	Mikulášskou	
besídku	s	názvem	„Co mikuláš Zapo-
mněl aneb vánoCe jSou Za dveřmi 
A zimA je tu!	S	krásným	vystoupením	

k	nám	přijely	z	Brna	Písničkové	TETINY	a	roz-
zářily	oči	všech	dětí	i	dospělých.	Společně	jsme	
se	zasmáli,	zpívali	písničky,	zahráli	si	a	pak	už	
přišla	na	řadu	věc	vážná…..	přišli	čerti,	Mikuláš	
a	anděl.	Zpočátku	se	děti	čertů	bály,	ale	nakonec	

oHlédnutí Za mikulášSkou beSídkou

by ly  od -
vážné	děti	
za	hezkou	
říkanku	či	
básničku	
odměně -
n y  .  U r -
či tě	 by ly	
v š e c hn y	
dět i 	 celý	
r ok 	 moc	

hodné,	protože	si	žádné	dítko	čert	s	sebou	neodne-
sl.	Závěrem	Mikuláš	obdaroval	balíčkem	sladkostí	
všechny	přítomné	děti.	A	pak	už	se	povídalo,	pózo-
valo	při	focení	a	věříme,	že	každý	odcházel	domů	
s	pěkným	zážitkem.

No	a	protože	bez	sponzorů	bychom	tuto	
akci	nemohli	uskutečnit,	rádi	bychom	všem	ještě	
jednou	poděkovali:	Šamšula	Stanislav,	potraviny	
Eden,	Hrušková	Anna,	pivovar	Černá	Hora,	Bo-
sák	Jiří,	Hrubá	Dana,	Synakieviczová	Romana,	
LAXO	s.	r.	o.,	TIRO	s.	r.	o.,	Haribo,	RWE,	Ostřan-

ská	 Iva -
na.	DÍKY	
MOC!!!!

Občanské 
sdružení 

„Za rozvoj 
města“
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klenbu RájeCkéHo koStela
Čtyři interpreti hráli naplno	bez	ohledu	

na	chlad	kostelního	prostoru.	Jásavé	tóny	skla-
datelů	Haydna,	Zelenky	a	Beethovena,	slibující	
nám	radost	vánoční,	stoupaly	ke	klenbě	kostela	
a	kolorovaly	její	krásné	oblé	tvary,	rozbíhaly	se	
a	rezonovaly	do	orchestrální	podoby.

Závěrečná	hudební	věta,	od	poměrně	ne-
vyhledávaného	a	nehraného,	ale	nadaného	
hudebního	skladatele	Libora	Ščerby,	nás	vrátila	
svým	nezvyklým	koncem	k	zemi	a	připomněla,	
že	právě	nyní	nám	běží	čas	zklidnit	svou	duši	

a	připravit	se	k	završení	Adventu	–	na	oslavu	příchodu	našeho	
Spasitele	Ježíše.

Takto	seřazené	skladby	by	tentokrát	již	neunesly	přída-
vek,	na	který	jsme	vždy	zvyklí.	Účinkující	se	také	omluvili,	
že	nedodrželi	předepsané	koncertní	oblečení,	protože	by	
s	teplým	podvlekem	pod	sakem	nemohli	vyhovět	podání	
hudby,	jak	bylo	potřeba.

Flétnista	M.	Matějka	si	hned	při	příjezdu	vzpomněl,	že	
už	u	nás	v	kostele	hrál	a	to	dne	28.11.2002.	Byl	to	Podzimní	
koncert.	Hrál	tehdy	s	druhým	flétnistou,	prof.	Janem	Riedlbau-
cherem.	Společně	doprovázeli	prof.	Ladislava	Lakomého	při	
recitaci	dopisů	Bohuslava	Martinů	a	Frances	Ježkové	(vdově	
po	Jaroslavu	Ježkovi).

Novoroční	koncert	Kruhu	přátel	hudby	se	odehrál	ve	zcela	jiném	tónu.	Moravské	klavírní	trio	se	
svými	hosty	Martinou	Králíkovou	a	Zoltánem	Kordou	vesele	zahájilo	naši	sezonu	v	novém	roce.

S	pěveckými	sólisty,	v	sopránovém	a	tenorovém	podání,	vstoupily	do	útulného	tepla	obřadní	
síně	postavy	z	oper	B.	Smetany,	W.	A.	Mozarta,	G.	Pucciniho,	G.	Bizeta	a	G.	Verdiho.

Hřejivé	a	líbivé	tóny,	spolu	s	novoročním	přípitkem	pana	starosty	Ing.	Pavla	Perouta,	dovolily	zapo-
menout	na	to,	že	venku	vládne	Paní	Zima.	Nám	se	zrovna	dostávalo	jiskřivé	radosti	od	Paní	Hudby.

Nechť	si	tento	zážitek	uchováme	nejméně	do	dalšího	–	tentokráte	jarního	koncertu,	který	se	
uskuteční	18.	března	2009.	V	klavírním	recitálu	nám	díla	světových	skladatelů	tentokráte	představí	
mladá	umělkyně	Lauriane	Follonier	ze	Švýcarska.

enSeble maRtinŮ při adventním konCeRtu vZlétnul aŽ nad 

tříkRálová SbíRka 2009
Tak	jako	již	 loni,	

tříkráloví	 koledníci	
putovali	 po	 našem	
městě,	dům	od	do-
mu	a	přinášeli	 lidem	
radostnou zprávu 
o	příchodu	Boží	lásky	

na	svět	skrze	dítě,	narozené	v	betlémských	
jeslích.	Přitom	prosili	o	dar	na	pomoc	lidem	
v	nouzi.	Nabízeli	vám	tak	možnost	šířit	tuto	
lásku	dál.	 I	v	 letošním	roce	byla	možnost	
podpořit	Tříkrálovou	sbírku	v	našem	městě	
při	„Živém	betlému“,	který	představili	skauti	
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a	skautky	ze	střediska	Rájec-Jestřebí,	ve	spolupráci	s	rá-
jeckou	farností.

Lidí,	jimž	Charita	pomáhá,	je	mnoho,	ale	koledníků	není	
zatím	tolik,	aby	dorazili	do	všech	vašich	domovů.	Sbírka	
probíhala	ve	dnech	od	2.	1.2009	–	11.	1.	2009.

Letošní	tříkrálová	sbírka	v	našem	městě	byla	složena	
z	několika	pokladniček	a	to:

Živý	betlém	–	10.666,-	Kč.	(2	pokladničky)
městská	část	Karolín	–	1.823,50,	Kč.	(1	pokladnička)
městská	část	Holešín	–	2.664,-	Kč	(1	pokladnička)
městská	část	Rájec	–	18.828,50	Kč	+	5,-	EURO	

(3	pokladničky)
městská	část	Jestřebí-	11.108,-	Kč.					(2	pokladničky)
Celkem	za	město:																			45.090,- kč. + 5 euRo

Upřímně	děkujeme	vám	všem,	kteří	jste	se	
rozhodli	 jakýmkoliv	způsobem,	podle	vašeho	
uvážení	a	vašich	možností,	podpořit	charitní	dílo	
v	našem	regionu.

„pRo ty, kteří  
  nemají tolik štěStí“.

dobrovolníci Oblastní charity Blansko 
a koledníci

Cena StaRoSty měSta 
RájeC-jeStřebí

V	předvánočním	čase,	ve	čtvrtek	18.	prosin-
ce	2008,	přivítala	obřadní	síň	města	veřejnost	
a	především	pány	Jana	Dvořáka	a	Václava	
Fránka	ke	slavnostnímu	předání	ocenění	„Cena	
starosty	města“. V	úvodu	nás	přivítali	žáci	Základní	umělecké	

školy	Rájec-Jestřebí,	pod	vedením	paní	učitelky	
Hany	Sychrové.

Potom	následovalo	čtení	životopisů	oce-
něných	a	představení	 jejich	práce	pro	město	
Rájec-Jestřebí.

pan dvořák jan
Narodil	se	26.	4.	1945	ve	Štěpkově	u	Morav-

ských	Budějovic.
V	letech	1959	–1963	vystudoval	Střední	za-

hradnickou	školu	v	Mělníku.	Do	Rájce-Jestřebí	
se	přestěhoval	na	podzim	roku	1969	a	začal	
pracovat	v	zahradě	a	parku	Státního	zámku	
Rájec	nad	Svitavou.

V	roce	1973	se	zúčastnil	přestěhování	sbírky	
kamélií	do	zámecké	zahrady.
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V	roce	1980	se	stal	vedoucím	zahrady,	na	
starosti	má	zámecký	park,	rostliny	ve	sklenících	
a	hlavně	keře	kamélií.	Začíná	se	pokoušet	o	mno-
žení	kamélií	a	vypěstování	nových	odrůd.
Na	podzim	roku	2008	odchází	na	odpočinek.

o výstavách pana dvořáka:
V	dobách,	kdy	se	kamélie	stěhovaly	na	vý-

stavy	do	jiných	zámků	a	měst	Moravy,	přišel	pan	
Dvořák	s	myšlenkou,	uspořádat	malou	výstavu	
kamélií	či	jiných	zajímavých	skvostů	z	rájecké-
ho	skleníku	ve	výstavní	síni	městské	knihovny.	
Kamélie,	bromélie,	masožravé	rostliny,	palmy	
a	další	rostliny	vytvořily	ve	výstavní	síni	krásnou	
botanickou	zahradu.	V	únoru	roku	2006	se	zde	
uskutečnila	výstava	s	názvem	„Procházka	zá-
meckým	skleníkem“.	Návštěvníci	mohli	zhlédnout	
ukázky	kvetoucích	i	dekoračních	rostlin	zámec-
kého	zahradnictví	Státního	zámku	Rájec	nad	
Svitavou .

P o z d ě j i	
jsme	 objevili	
další	skvosty	
pana	Dvořáka	
–	motýly.	První	
výstava	s	ná-
zvem	 „Krása	
motýlích	křídel“	
okouzlila	v	led-
nu roku 2002 
nejen	rájeckou	veřejnost,	ale	i	řadu	návštěvníků	
z	širokého	okolí.	Přicházeli	malí	i	velcí	a	kochali	
se	krásou	našich	i	exotických	motýlů	z	celého	
světa.	Zájem	byl	velký,	proto	jsme	pana	Dvořáka	
oslovili	znovu,	a	on	nám	spolu	se	svým	kolegou,	
panem	Biebrem,	uspořádal	další	výstavy	–	v	led-
nu	roku	2004	a	naposledy	v	únoru	2008.

Zájmy	pana	Jana	Dvořáka	jsou	však	mno-
hem	širší.	Nejen	květiny	a	motýly,	ale	i	rostliny	
sestavené	v	herbářích,	skrývá	jeho	archiv.	Rá-
jecké	veřejnosti	a	zájemcům	z	okolí	je	představil	
v	únoru	roku	2003.	Výstavu	prošli	i	žáci	našich	
škol,	aby	načerpali	nové	znalosti	z	botaniky.

Každá	vernisáž	výstavy	byla	doplněna	od-
borným	výkladem	pana	Dvořáka	a	návštěvníci	
se	mohli	zeptat	na	všelijaké	zajímavosti	ze	života	
motýlů	a	rostlin.	Během	výstavy	kamélií	poskyto-
val	pan	Dvořák	obětavě	každou	neděli	poradnu,	
zaměřenou	na	pěstování	křehkých	zimních	květů	
kamélií.

pan váClav FRánek, rájecký rodák, 
ročník	1932

Po	ukončení	základní	školní	docházky	na-
stoupil	do	učení	k	panu	Františku	Daňkovi	(dnešní	
prodejna	Quelle),	jako	maloobchodní	příručí.	Po	
třech	létech	obdržel	výuční	list,	ukončil	pracovní	
poměr	již	s	tehdejší	Jednotou	a	odešel	pracovat	
do	továrny	Metra	Blansko.	Byl	přijat	jako	dílenský	
účetní	a	po	čtyřech	letech	pak	přeřazen	do	vý-
početního	střediska	podniku.	Prodělal	celý	vývoj	
výpočetní	techniky	od	prvních	strojů	na	děrné	
štítky,	přes	modernizaci	až	po	samočinné	počí-
tače.	Do	důchodu	odešel	na	Vánoce	r.	1992	a	to	
jako	programátor	na	již	druhé	generaci	velkých	
sálových	počítačů.	Personální	počítače,	jak	je	
známe	dnes,	již	neprogramoval,	pouze	používal	
zakoupené	programy.

Cesta	k	fotografování	u	něj	započala	již	v	dět-
ském	věku.	Jednak	jeho	otec	
fotografoval,	 jednak	jej	rodiče	
při	nedělních	vycházkách	brali	
pravidelně	do	přírody	kolem	Ráj-
ce	a	naučili	jej	vnímat	přírodní	
krásy	okolí,	včetně	drobných	
detailů	jako	květy,	plody	podzi-
mu	a	také	hmyzí	společenství.	
Později	to	byly	obrázkové	knihy	
a	fotografické	časopisy,	kde	si	
vštípil	zákony	výtvarnictví	při	ná-

hledu	na	umístění	do	plochy	obrazu.	První	zakou-
pený	fotoaparát	byl	na	svitkové	filmy.	V	polovině	
r.	1956	dostal	kvalitnější	přístroj	–	Exakta	Varex.	
Patřil	mezi	tehdejší	špičkové	přístroje,	které	u	nás	
byly	k	dostání.	Tedy	začal	také	experimentovat	
s	fotografováním	na	diapozitivy	a	s	přístroji	na	
trojrozměrnou	fotografii.

Počátkem	90.	let	minulého	století	se	více	za-
pojil	do	kulturního	života	města,	jako	fotokronikář.	
Navštěvuje	a	dokumentuje	všechny	kulturní	akce	
města.	Předtím	byl	dlouhá	léta	činný	v	divadelním	
souboru	rájeckých	ochotníků.	Také	zde	pořizoval	
snímky	z	představení	ochotníků.

výstavní činnost:
Na	první	veřejné	výstavě	byly	představeny	

fotografie	v	pohlednicovém	formátu	a	v	neobvyk-
lém	aranžmá.	Po	zapůjčení	výstavy	do	Boskovic	
se	objevily	v	návštěvnické	knize	příznivé	kritiky.

Na	druhé	výstavě	v	Rájci-Jestřebí	bylo	po-
užito	formátu	A5.	I	tato	výstava	byla	veřejností	
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Usnesení	č.	1a
Rada	města	souhlasí s	realizací	regulace	to-
pení	v	budově	školy	v	Jestřebí,	která	odstraní	
nedostatky	s	vytápěním	učeben.

Usnesení	č.	1b
Rada	města provedla kontrolu	úkolů	z	minulých	
jednání	rady	města	a	zhodnocení	zasedání	
zastupitelstva	města..

Usnesení	č.	2
Rada	města	rozhodla poskytnout	Osadnímu	
výboru	Holešín	příspěvek	na	mikulášskou	be-
sídku	ve	výši	1.000	Kč.

Usnesení	č.	3
Rada	města doporučuje zastupitelstvu	města	
vykoupit	pozemek	parc.	č.	170/2	ostatní	plocha	
o	výměře	44	m2	v	k.	ú.	Jestřebí	za	cenu	30	Kč/m2 

tak	jako	u	ostatních	pozemků	s	charakterem	ve-
řejného	prostranství. Rada	města	žádá oddělení	

u S n e S e n í
ze schůze rady města Rájec-jestřebí dne 15. 12. 2008

evidence	nemovitostí	o	prověření	vlastnického	
práva	k	pozemku.

Usnesení	č.	4
Rada	města projednala žádost	p.	Josefa	Sou-
čka	o	povolení	vybudování	vjezdu	do	nově	bu-
dované	skladové	haly	z	u.	Sportovní	a	vyžádala 
si stanovisko	stavební	komise.	Současně	rada	
města	žádá o	dodání	podrobnější	projektové	
dokumentace.

Usnesení	č.	5
Rada	města	žádá komisi	pro	vodní	hospodář-
ství	a	životní	prostředí	o	zpracování	návrhu	
plánu	nové	výsadby	a	údržby	zeleně	v	Rájci-
Jestřebí.

 Ing. Pavel Perout v. r.  MUDr. Viktor Hos v. r.
 starosta  člen rady

Usnesení	č.	1a
Rada	města	bere na vědomí hodnocení	veřej-
né	pořádkové	služby	města	Rájec-Jestřebí	za	
rok 2008 a rozhodla dopracovat	návrh	fungo-
vání	pořádkové	služby	pro	rok	2009.

Usnesení	č.	1b
Rada	města	žádá	komisi	pro	vodní	hospodář-
ství	a	životní	prostředí	o	předložení	návrhů	
a	doporučení	revitalizace	zeleně	a	nové	výsad-

u S n e S e n í
ze schůze rady města Rájec-jestřebí dne 12. 1. 2009

by	zeleně	v	termínu	do	poloviny	února	2009.

Usnesení	č.	2
Rada	města	projednala žádosti	Miloslava	Mál-
ka	o	umožnění	podnájmu	20	m2	v	prostorách	
objektu	bowling.	baru	na	Komenského	ul.	621	
pro	provoz	výherních	hracích	přístrojů.	Rada	
města	vzala	v	úvahu	počet	provozovaných	
výherních	hracích	přístrojů	ve	městě	a	s	ohle-
dem	na	tuto	skutečnost,	dále	na	nevhodnost	

přijata	příznivě.	Kulturní	středisko	města	Blan-
ska	pořádalo	společnou	výstavu	rakouských	
a	českých	fotografů.	Pan	Fránek	zde	zastupoval	
naše	město	krásnými	10	snímky	zámeckého	
parku.	Fotografie	byly	nejprve	vystaveny	v	Brně	
a	poté	ve	výstavní	síni	v	Blansku.	Zde	byl	soubor	
oceněn	2.	místem.

Poslední	výstava,	série	několika	barevných	
panelů,	se	uskutečnila	ve	spolupráci	s	Gym-
náziem	a	SOŠ	Rájec-Jestřebí	a	nesla	název	
Rájecké	reminiscence.	Snímky	byly	doplněny	
básněmi	studentů	a	celek	byl	velmi	zdaři-

lý.	Výstava	se	poprvé	objevila	na	veřejnosti	
u	příležitosti	oslav	15	 let	otevření	gymnázia	
v	Rájci-Jestřebí	a	je	uložena	v	archivu.	Stále	
je	o	ni	zájem.	Nejméně	jednou	ročně	se	opět	
otevírá	veřejnosti.	Procestovala	již	několik	měst	
a	obcí	na	Moravě.

Fotografická	činnost	pana	Václava	Fránka	
samozřejmě	neustává.	Autor	vytváří	na	základě	
svých	zkušeností	další	krásné	snímky	a	je	jen	
otázkou	času,	kdy	se	veřejnosti	otevře	další	série	
jeho	fotografií.
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umístění	těchto	zařízení	vedle	kulturního	zaří-
zení,	v	blízkosti	knihovny	a	školy	nesouhlasí 
s	podnájmem	části	uvedených	prostor.

Usnesení	č.	3
Rada	města	projednala žádost	Miloslava	Mál-
ka	o	pronájem	1m2	z	pozemku	parc.	č.	532/1	
v	k.	ú.	Rájec	nad	Svitavou.	Rada	města	do-
poručuje	umístění	poutače	na	bowling	bar	na	
štítovou	stěnu	pivnice	na	pozemku	parc.	č.	55	
v	k.	ú.	Rájec	nad	Svitavou.

Usnesení	č.	4
Rada	města	projednala přehled	plnění	příjmů	
a	čerpání	výdajů	města	k	31.12.2008.

Usnesení	č.	5
Rada	města	projednala a provedla rozpočto-
vé	opatření	č.	14/2008.

Usnesení	č.	6
Rada	města	doporučuje zastupitelstvu	města	
prodat	ideální	část	140/7748	pozemků	parc.	
č.	1841/21	a	1841/22	zastavěná	plocha	o	vý-
měře	14	m2	(z	celkové	výměry	570	m2)	v	k.	ú.	
Rájec	nad	Svitavou	Pavlu	a	Radce	Bártovým,	
Komenského	516	za	cenu	170,-	Kč/m2	a	úhradu	
nákladů	spojených	s	převodem.

Usnesení	č.	7
Rada	města	souhlasí s	pronájmem	části	
pozemku	parc.	č.	1934/4	v	k.	ú.	Rájec	nad	
Svitavou	o	rozloze	cca	4000	m2	pro	umís-
tění	technické	 infrastruktury	–	fotovoltaické	
elektrárny.	Podmínky	nájemní	smlouvy	budou	
stanoveny	na	dalším	jednání	rady	města.

Usnesení	č.	8
Rada	města	projednala Zápis	ze	schůze	sta-
vební	komise	ze	dne	1.	12.	2008.

Usnesení	č.	9
Rada	města	se seznámila s	vyjádřením	ve-
doucí	Charitní	pečovatelské	služby	Blansko,	
kterým	reagovala	na	dotazy	města	k	návrhu	
dodatku	smlouvy	o	poskytování	charitní	pečo-
vatelské	služby	v		Rájci-Jestřebí.	Rada	města	
žádá Charitní	pečovatelskou	službu	o	aktua-

lizovaný	seznam	klientů	na	rok	2009,	v	němž	
budou	uvedeni	klienti	s	uzavřenou	smlouvou	
s	Charitní	pečovatelskou	službou	mimo	mo-
bilních	klientů,	kteří	využívají	pouze	pedikúru.	
Tento	seznam	bude	součástí	dodatku	č.	6	ke	
smlouvě	mezi	městem	Rájec-Jestřebí	a	Cha-
ritní	pečovatelskou	službou	Blansko,	podle	něj	
bude	vyčíslena	výše	příspěvku	města.

Usnesení	č.	10
Rada	města	projednala žádost	o	zřízení	ve-
řejného	osvětlení	v	lokalitě	Pod	Křížkem	v	Ho-
lešíně	vč.	návrhu	Osadního	výboru	Holešín.	
Rada	města	rozhodla provést	odhad	nákladů	
na	osvětlení.

Usnesení	č.	11
Rada	města	bere na vědomí	sdělení	oddělení	
bytového	hospodářství,	že	nedošlo	k	uzavření	
nájemní	smlouvy	na	sklep	v	domě	na	ul.	Füg-
nerova	350	v	Rájci-Jestřebí.

Usnesení	č.	12
Rada	města	bere na vědomí sdělení	ná-
jemkyně	bytu	č.	38	na	Komenského	ul.	506	
v	Rájci-Jestřebí	ohledně	užívání	tohoto	bytu	
a	žádá	o	doložení	podnájemní	smlouvy	se	
současnými
uživateli	bytu.

Usnesení	č.	13a
Rada	města	projednala návrh	předsedkyně	
Komory	měst	Svazu	měst	a	obcí	České	repub-
liky	na	vstup	města	Rájec-Jestřebí	do	tohoto	
svazu.	Rada	města	doporučuje	zastupitelstvu	
města	tento	návrh	akceptovat.

Usnesení	č.	13b
Rada	města	stanovila
a)		odměnu	pro	účinkující	při	občanských	obřa-

dech	(dle	přílohy),
b)		příspěvek	na	úpravu	zevnějšku	(ošatné)	

v	souvislosti	se	zajišťováním	občanských	
obřadů	pro	oddávajícího	a	matrikářku	(dle	
přílohy).

Ing. Pavel Perout v. r.  Antonín Hříbal v. r.
 starosta  místostarosta



Koncert ZUŠ v kostele Všech svatých

Novoroční koncert s přípitkem starosty
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